

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewylaczajac niedziel i swiat o 8. rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 36 (przedtem Halicka 46).  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 80 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 marek.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moos, w Warszawie Reichman et Frendler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów d. jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

## Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:

we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)  
 za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.  
 na prowincji (miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł.)  
 Za „BLUSZCZ” dopłaca się:  
 we Lwowie (miesięcznie 50 ct. kwartalnie 1 zł. 50 ct. 80 ct.)  
 na prowincji (kwartalnie 2 zł. 40 ct.)

Prenumeratę na Dziennik przyjmują się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcza” tylko od 1-go każdego miesiąca.  
 Nowi prenumeratorowie mogą nabyć 1. tom powieści historycznej „Pożary i zgliszcza”, której tom II. drukować będziemy w przyszłym miesiącu za cenę 1 zł. 20 ct., a z przesyłką pocztową za 1 zł. 40 ct.

## Wybory w Pruszech.

**Lwów 31. lipca**  
 Właściwie jeszcze dość daleko do wyborów sejmowych w Pruszech, mimo to jednak zaczyna się już teraz zajmować w wysokim stopniu tamtejszą opinię publiczną. Nie ma właściwie w tym nie nadzwyczajnego. Przyszłe wybory mają pod względem politycznym ważniejsze daleko znaczenie dla samych Prus, aniżeli dotychczasowe. Wiadomo przedewszystkiem, że tym razem wybrany będzie sejm według uchwalonej i sankcjonowanej jeszcze sejm życia Wilhelma I. ustawy o przedłużeniu sejmów okresów prawodawczych na lat pięć, a nie jak dotychczas na lat trzy. Sama taka zmiana nie miałyby w sobie nic złego. Owszem, być nawet może, że naród lepiej na tem wychodzi, gdy rządziej wzbudzonej była agitacja wyborcza i niedość odczynnemu od niej następstwami. Ale rząd pruski bynajmniej nie temi kierowanymi pobudkami zdecydował się wystąpić przed sejmem z projektem reformy. On zupełnie inne miał na oku względy. Dla niego decydującą była okoliczność weale inna. Im rządziej naród ma sposobność przystąpienia do urzęwu wyborczego, tem rządziej nadarza się też sposobność powszechnej krytyki wszystkich czynności polityki rządowej, tem bardziej utrudniona jest ogólna kontrola nad zachowaniem się ministerstwa. Aby więc naródowi odebrać sposobność częstej kontroli, a nie miałyby uchronić od bądź co bądź niemiłej krytyki, rząd przedłużył okres prawodawczy sejmowi na lat pięć. Powolna i dziś już większość zgodziła się na to i tym razem po raz pierwszy nowa ustawa będzie próbowana. Ze skutku nie zawiedzie, o to można być zupełnie spokojnym.  
 Ale i z innych względów zasługują tym razem wybory sejmowe na baczeniejszą uwagę. Wiadomo, że obecna większość sejmowa pruskiego polega na kartelu łączącym konserwatystów, wolnokonserwatystów i narodowoliberalów. W ubiegłej kadencji posiadali pierwsi 136 mandatów, drudzy 66 mandatów, liczba zaś narodowoliberalnych wynosiła 74. Przeciw tym skartelowanym stronnictwom stały następujące frakcje: centrum z 97 mandatami, wolnowolnyści z 42 mandatami, a se stronnictwo ścisłe narodowych 14 Polaków i 1 Duńczyk. Cyfry te są bardzo charakterystyczne dla składu pruskiej izby poselskiej — a nabierają one znaczenia właściwego, gdy się przypatrzemy ich rozwojowi historycznemu w ciągu kilku lat ostatnich. Dziś stało się konserwatyści najpotężniejsze stronnictwo w

Sejmie, a w połączeniu z wolnokonserwatystami omal że sami nie posiadają w izbie większości absolutnej, która wynosi 217. Nie zawsze jednak tak było. W roku 1872 liczba obu stronnictw konserwatywnych wynosiła tylko 70, tak, że razem były słabsze od stronnictwa postępowego, liczącego 72 mandatów. Liczba nationalliberalów wynosiła wówczas 178, tak, że bez nich o większości ani mowy być nie mogło — oni musieli stanowić jej rdzeń. Od tego czasu wiele się zmieniło. Książę Bismark posunął się ze swoją polityką więcej na prawo i odczył szczególną opieką stronnictwa konserwatywnego, tak, że liczba ich regularnie przy każdym wyborach stale rosła. W roku 1870 wynosiła ona 70; w roku 1879: 161; w roku 1882: 178; w roku 1885: 202. Wzrost odbywał się na koszt najrozmaitszych stronnictw. Najwięcej ucierpeli narodowo-liberalni, którzy dla ratowania swojej egzystencji zawarli znany kartel.  
 Stan rzeczy jest więc obecnie tego rodzaju, że połączenie stronnictw konserwatywnych brakuje do absolutnej większości w izbie poselskiej jeszcze tylko 15 głosów. Jeżeli narodowo-liberalni pomogą więc konserwatystom do zdobycia tej liczby na koszt jakiegokolwiek stronnictwa, wówczas sejm pruski miałby większość ścisła konserwatywną, a w takim sensie narodowo-liberalni nie wiele mieliby do zdziałania. Wpływ ich byłby nader ograniczony nawet na wypadek, gdyby dzięki kartelowi i w zamian za pomoc, sami zdobyli jeszcze kilka mandatów. Powiększeni choćby w dwojnásob, nie potrafili nie zdziałać, jeżeli połączone stronnictwa konserwatywne uzyskają większość i — co jest zupełnie prawdopodobne — zechcą z niej skorzystać. Na tem polega charakterystyczna strona wyborów tegorocznych, które mogą się stać kwestją żywną dla nationalliberalów. Taki stan rzeczy tłumaczy obecne zachowanie się kartelu i polemiki powstałe między pismami konserwatywnymi a narodowo-liberalnymi.  
 W polemikę wnięzły się także pisma półurzędowe. Nie dzieje się to bez powodu. Rząd odczał wprawdzie dotychczas szczególną troskliwością konserwatystów i tej okoliczności zawdzięczają oni dzisiaj swoje dominujące stanowisko. Zda się jednak, że w ostatnich czasach rząd kilkakrotnie miał sposobność przekonać się, że nadmierny wzrost konserwatystów, nie zawsze wychodzi na korzyść rządu. Książę Bismark nie zawsze ma ochotę pójść tak daleko na prawo, aby się spotkać z najskrajniejszym skrzydłem konserwatystów. Są natomiast pewne sprawy, w których dążności protestanckich konserwatystów, których organem *Kreuz Zig.* spotykają się z dążnościami katolików ze stronnictwa centrum, którym często daje wyraz *Germania*. Szczególnie w dziedzinie kościelno-politycznej i szkolnej, jest wiele spraw, w których identyczne są zapatrywania katolików i protestantów. Znany wniosek przewoźcy centrum, sędziwego Windthorst, zmierzający do oddania szkoły pod nadzór Kościoła, znalazł poparcie na ławach protestanckich konserwatystów i jest dowodem, że tam, gdzie chodzi o walkę między Kościołem a państwem, tam spotykają się konserwatyści różnych odcieni, choćby między nimi tak zasadnicza zachodziła różnica, jak między katolikami a protestantami.  
 W obec takiego stanu rzeczy możliwym więc się staje sojusz, ze stanowiska religijnego katolicko-protestanckiego, ze stanowiska politycznego klerikalno-konserwatywnego. Przeciw takiemu sojuszowi musieli się bronić nietylko nationalliberali i inne więcej na lewo posunięte stronnictwa, ale nawet sam książę Bismark.  
 Na wszelki więc sposób ma teraz książę kanclerz ważny w tym interes, aby z tą samą siłą,

z jaką dawniej walczył za wzmocnieniem stronnictwa konserwatywnego, dziś wszelkich dolożył starań, aby ono wyszło ostatecznie z wyborów. Dlatego można się spodziewać, że przyszyj sejm pruski inną, a zupełnie zmienioną będzie miał fijsjonmję.  
**„Z dobrze poinformowanych sfer”**  
 Wśród różnobarwnej rzeszy wiedeńskich pism politycznych, jedyna *Wiener Sonn- und Montags Zig.* odznacza się chwalebna konsekwencją w niedowiarstwie, jakoby sojusz Austro-Węgier z Niemcami zapewniał monarchii habsburskiej pokój i bezpieczeństwo na zewnątrz i jedyna ona ma od czasu do czasu odwagę cywilną zatrąbić pobudkę wojenną przeciw Rosji. Czyni to zwykle w artykułach, nawiązanych do ważniejszego faktu z chwili bieżącej i na podstawie rozumowania logicznego, opartego na zdarzeniach i danych, dowodzi per 2 + 2 = 4, że jedyną zbrodnią Austrii spożywa w energicznej, a ofensywnej akcji przeciw północnemu sąsiadowi. Pod tym ostatnim względem realizuje godnie z tygodnikiem wiedeńskim *Pest. Lloyd* i zdawać się nieraz może, jakoby obadwa te pisma na ten sam *Wink von Oben* zapatrzone były... W przypuszczeniu takim utwierdzał jeno mogła komentarz, jakie tu i tam w wstępie do artykułów tego rodzaju się spotyka. Mianowicie powołują się obaj zwykle na jakąś „wysoką a wpływową osobistość, która mając stosunki z dobrze poinformowanymi i dyplomatycznymi sferami, może w kwestjach polityki zagranicznej posiadać zupełnie autentyczne wiadomości it.” Dosłownie tak samo pis o dziś *W. S. u. Montags Zig.* reprodukuje artykuł takiej „znakomitej” anonimowej — artykuł, będący wziętym z rękominisencji na temat, oczywiście wyjątku. *Wilhelma w Peterhofie.*  
 „Ta para roku — rozpoczyna ów „dobrze poinformowany” przyjaciel *W. S. u. M. Zig.* — w której dyplomaci i mężowie stanu używają zawyczaj wypracunku, a sprawy ich poruszają się ubitym szlakiem we wskazanym kierunku — ta para zdaje się przynosić tego roku nadzwyczaj ważne zmiany w politycznej konfiguracji Europy. Jeżeli wzmianki w mowie tronowej ces. Wilhelma o Rosji i jej carze, jeśli dalej kompletne jego przemilczenie Anglii zwracało w wysokim stopniu uwagę, to wizyta młodego monarchy niemieckiego u cara Aleksandra III oznacza już tyle, co stanowczy zwrot Niemiec na dotychczasowe drogi. Niech tam półurzędowo wykręcają i wywijają, jak chcą, fakt ten jest faktem, pojętany przez ogólny instykt ludów, argument najsilniejszy ze wszystkich.  
 Czyżby szatańskie rzucono losy w Peterhofie? Jakim prezentem udobroczył młody władca Niemiec potężnego cara? — Z pewnością nie z własnej kieszeni... Powstała tedy pytanie: Czy pogodzone się tam na koszt Bułgarii, przeto pośrednio na koszt stanowiska mocarstwa Austro-Węgier — czy też przedewszystkiem na koszt panowania angielskiego w Azji? Czy Austro-Węgry wstąpią także na drogę, na którą wszedł obecnie ich sprzymierzeniec dotychczasowy? Spodziewamy się, że nie — o bawiamy się jednak, że tak. Przypniemy przedewszystkiem, że idzie tylko o Bułgarię. Czyżby rzeczywistość istniała polityk, utrzymujący serjo, że ambicja rosyjska zatrzyma się w Filipopolu? Wszak Bałkan nie ma innego znaczenia, jak jeno służby za przedmurze, lub pomost do Stambułu! Jeśli Austrii zezwoli, aby Rosja usadowiła się w Bułgarii, w takim razie niechaj się już jej nie

śni wcale o stanowisku mocarstwem i jakiejsi misji na Wschodzie — niechaj ustąpi z prowincji okupowanych, odeszle swoją armję do domu i czyni wszystko, czego od niej zażądają. W ten sposób, być może, będzie mogła pędzić dalej swój skromny żywot. Jeśli atoli nasza rola w historii powszechnej nie ma być na wieki zakończona — to Rosja nie może zamienić Bułgarii w podstawę swoich bizantyjskich planów...  
 Na poparcie tej tezy rozważa autor szanse konfliktu Austrii z Rosją wówczas, gdyby ta ostatecznie usadowiona już była w Bułgarii. Rumunja otoczona zewsząd żelaznym obrzeżem rosyjskim, ani pomyśleć, aby mogła oprzeć się olbrzymowi. W Serbii panslawizm, podsypany z bliska, nie zasypiałby gruszek w popiele. Turcja z pięścią rosyjską na karku, musiałaby co najmniej... sprawować się grzezie i fatalistycznie wyzekiwać tego, co jej Ałtaz przetrzącał — podczas gdy wesoly i przedsiębiorczy ludk Czarnogóry, który ani rusz nie może pogodzić się z różnicą pomiędzy „moim” a „twoim”, czując w pobliżu potężnego protektora i dobrodzieja, począłby w granicach austro-węgierskich w nieprzyjemny sposób buszować za łupem zbrojeckim. Wreszcie w okupowanych prowincjach, w tym podarku Danaów, ofiarowanym Austrii przez kongres berliński, znalazłoby się niezawodnie aż nadto malkontentów, którzy zapotrzeni wojnie w broń i ruble, zamiat przycygnąć się do wzmocnienia sił austriackich, raczej trzymaliby w szachu te siły... Błahym jest zarzut, że w razie napadu Rosji na Austrię, pomoc niemiecka dla tej ostatniej jest zabezpieczona. Gdyby Niemcy rzeczywiście miały na oku ewentualność wspólnej wojny przeciw Rosji — dowodzi bardzo słusznie autor — to przecież nie dopuściłyby zmiany stosunków na taką widoczną korzyść Rosji! I wcale nie mamy na myśli, aby rząd niemiecki zamierzał kiedykolwiek naruszyć znany tekst traktatu sojuszuowego z Austrią! Jeśli Rosja nie będzie stroną zaczepiającą bezpośrednio, to Niemcy nie mają formalnego obowiązku dawania nam swej pomocy. Tymczasem Rosja z pewnością nie zaburza się o stworzenie tego rodzaju sytuacji, wśród której Austro-Węgry będą faktycznie wyglądały jako strona, łamiąca pokój.  
 Owo powiawiając raz monarchję austro-węgierską o ustępstwa dla Rosji w sprawie bułgarskiej, można jeszcze sformułować następujące pytanie: Co należy wybrać — definitywną rezygnację ze stanowiska mocarstwa, lub wojnę na granicy galicyjskiej dziś, kiedy to większą część ludów bałkańskich mamy po swojej stronie, a możebność sukcesu przed sobą — czy też jeszcze kilka lat zbrojnego pokoju, aby potem być równocześnie zaatakowanym na północy, wschodzie i południu przez Rosję i jej satelitów? Jakże szanse powodzenia mielibyśmy wtedy, odgadnąć nie trudno... Lecz nawet w wypadku, gdyby hekatomba, przeznaczona dla św. Bosji, miała być na dalskim Wschodzie upatrzona, byłoby wielkim błędem ofiarne go strony Austrii, przyłączać się do korowodu ofiarnego. Rosja jest młodem potężnym państwem o elementarnej sile ekspansywnej. Najbliższe swoje otoczenie już połknęła. Większa część Polski, Kaukaz, Transkaukazja, Turkomania i Turkestan są dziś zroskwiecone. (Autor, mówiąc o zroskwieceniu Polsce, miał zapewne na myśli Litwę, Ukrainę, Wołyń, Podole, na których rusykatorski system Murawiewów i Katkówów najgłębsze niestety pozostawił ślady... Pr. Red.) W najbliższej przyszłości zagrożone są: Austrija, Rumunja, Turcja i Anglia ze swymi posiadłościami w Indjach.

Zdaniem autora artykułu, jedynym ocaleniem tych państw przed mołochem rosyjskim, byłby silny ich sojusz, do którego później przystąpiłyby także państwa mniej na razie zagrożone. Lecz cóż z tego, kiedy ten najprostszy i najskuteczniejszy sposób obrony, pomimo tylu przykładów w historii powszechnej — od czasów rzymskiego światowładztwa aż do burz napoleońskich — nie bywa niestety zastosowywany, wszystkie, zamiast pójść razem na wspólnego wroga, walczą z nim pojedynkami i w rezultacie padają u jego stóp... Na nieszczęście — konkluduje autor taką mądrą sentencją — nauki historii jakkolwiek bywają zrozumiane, to jednak nader rzadko słuchane i wykonywane.  
**Marzenie i rzeczywistość.**  
 „Dziwnym zbiegiem okoliczności — pisze paryski korespondent *Dziennika Pozn.* — w chwili, w której największe mocarze wschodni i zachodni serdecznym uściskiem manifestowali w obec świata zgodę, zjawił się w Paryżu apostoł zgody, który w historii niewątpliwie większą od tamtej miała doniosłość, apostoł zgody wschodniego Kościoła z zachodnim. Włodzimierz Sofłowicz, asceta, trapiста, przebywający w tutejszych kołach i salonach katolickich, mówił dużo o Kościele wschodnim i o potrzebie odrodzenia tegoż przez pokój z Rzymem. Schyzma jest w rozkładzie: nie ma w niej duszy, bo tyrania i biurokracja ją wydarły. „Prawda jest katolicką, powszechną, a nie można jej ścieśniać i zamykać w obrębie granic jednego państwa. Jest to bałwochwalstwo nowoczesne, gorsze od pogańskiego. Św. Włodzimierz zszedł to dawne pogaństwo i naród swój wtelił do wielkiej rodziny chrześcijańskiej. Piotr Wielki zbliżył Rosję do cywilizacji zachodniej, zrywając z ciemnym moskiewskim pojęciem narodowości. Aleksander II wreszcie dokonał emancypacji ludu, „wyzwolił ciało Rosji”. Obecnie pozostaje jeszcze „przez emancypację religijną i duchową wyzwolić duszę”. Droga cara do Rzymu nie do Kwirynalu, ale do Watykanu do Leona XIII, do grobu apostoła ludów byłaby koroną dzieła harmonii wschodu z zachodem.  
 „Dziś ludy, trawione „epidemią narodową”, kłaniają się same przed sobą, jak przed „bóstwem”, zamiast uznać jednego Boga i jeden Kościół. Z tego „bałwochwalstwa narodowego wynika ucisk słabych, odsądzonych od życia i skazanych na zagładę, z bałwochwalstwa schyzmatycko-rosyjskiego wynika ucisk Polski, który „ciąży jako grzech narodowy na sumieniu Rosji i paraliżuje jej siły moralne”. Rosja pojednana z Rzymem, zapewniająca wolność religijną, nową i świetniejszą daleko rozpoznie epokę, a ludom da „pokój i błogosławieństwo”.  
 Tak marzy asceta rosyjski, a oto rosyjska rzeczywistość:  
 „W ubiegłą niedzielę pisz — z Warszawy do *Reformy* — t. j. 22. lipca wywieziono zandarmami ze stacji Białej, drogę żelaznej Terespolskiej w sześciu wagonach, parę setek unitów, 11 rodzin, skutych w kajdany, na Sybir za to, że nie chcieli przejść na prawosławie, skonfiskowawszy im przedtem cały majątek.  
 „Pierwotnie na stację przewieziono 19 rodzin, lecz po przyjeździe 8 rodzin nity zdeklarowało się przyjąć prawosławie i nie zostawiono.  
 „Wywiezionym towarzyszyły płacz, łkania i jęki, przy ogromnym zgromadzeniu ludu, który cisłak na zandarmów kamieniami.  
 „Biedny ten lud, obdarty, skuty w kajdany po parze, wśród płaczu i jęków dzieci i kobiet, które towarzyszyły im na wygnanie, jako współ-

## W coupé dla pań.

Szko przez ALEKSANDRA br. ROBERTS'A.

— Proszę pań o bilety! Berlin, hm! i trzask! Szczęśliwie małego chłopczyka w piątkiem marynarskim ubraniu zaciekawil trzask markującego biletu klucza. Między jednym a drugim trzaskiem klucza robi konduktor uwagę:  
 — Mam również takiego chłopczyka w domu, lecz niestety, bardzo jest chory.  
 Zanim dwie panie wyrzwały z tego powodu bolewanie, konduktor zatrzasnął już drzwi. Słychać tylko obok:  
 — Proszę pań o bilety! — tym razem głownie i więcej szorstkim tonem. Wtem wpada zziębiony podróżny wprost do najbliższego coupé.  
 — To jest coupé dla pań — krzyknął do niego konduktor. Wyraz smutku i rozczulenia, jaki obdł się na jego obliczu na widok chłopczyka w marynarskim ubraniu, zniknął; teraz jest on znawu gorliwym służbiście, a nerwowo pośpiech ruchu kolejowego nie znosi sentymentalnych myśli!  
 — Predko, panowie, predko!  
 Słychać przeraźliwy głos dzwonka sygnałowego. I dalej z sykami i szumem ruszył pociąg.  
 Z przyjezdem do Berlina dowi się wreszcie, jak się ma jego syn; skończy się straszna niepowodność, dręcząca od czterdziestu ośmiu godzin serce ojcowskie.  
 W coupé tylko trzy miejsca zajęte, a mimo to wszędzie pełno pakunków, torebek i kuferków; do okna leżą płaszcz i chustki różnego rodzaju. Na łóżku tkanin zdaje się atmosferę napełniać jakimś wehlanem ciepłem; jest to bowiem chłodny majowy poranek, a szyby u okien zasłazy parą, na której kropki deszczu rysują różne linje.  
 Dziecię ciężko chore, a ojciec w drodze —

o to okropnie! Piękna blondynka z zsunioną nieco twarzą przyciska do siebie chłopczyka. Zapewne! bo i on był także chory, a ile trawgi ją to kosztowało! Tamtego miesiąca skończył czteryletka, a jaki on słuszny, nieprawdaz? Naturalnie, to cudo, to fenomenalne dziecie! Właśnie powraca od dziadzia i babci, którzy go bardzo rozpieścili. „No cóż ty pustaku? Tata się zdziwił!” I głośny całus złożyła na wiśniowych uestkach chłopca.  
 Dama siedząca naprzeciw przyjęła ten objaw mięcierzywej czułości spokojnie i milczącem skiniemieniem głowy. Jestto osoba czterdziestoletnia, słusna i barczysta, o energicznem ciemnem obliczu, na którym rzadko kiedy zdaje się usnieć igrać. Nosi na boku torebkę z pieniędzmi, w ręku trzyma plan jazdy i najświetszą gazetę — prawdziwe rzadkości w coupé dla pań. Lekki wyraz wyższości ducha zajaśniał na jej licu: ileżto korowodów robi s b e młoda matka z jeden dzień twającej słabości dziecka! Nieszczęście ma również rodzaj dumy — sucho, bezbarwnym głosem, jak gdyby chodziło o załatwienie jakiegoś handlowego interesu odparła:  
 — Każdy ma swego mola; mój mój leży już czternaście lat chory na nogę. Gdy go to nieszczęście spotkało, interes nasz handlowy był w wybornym stanie. Cóż robić, trzeba znieść męźnie, a zyciem i doświadczeniem uczy się człowiek wszystkich. Następnie wspomniła kilkoma słowy, iż od kilku lat zmuszona jest ciągle odbywać podróże, aby zachować całość majątku, a co prztem czeka ją trosk i odpowiedzialności przed biednym schorzanym i dziećmi! Lecz wnet przerwała nie chcąc rozprzetraniać cieni, w których egoizm polega na blasku szczęścia tano nabytego.  
 Wtem otworzył się drzwiczki i z pomocą konduktora i nie bardzo alegantckiego służącego — wsunął się najpierw pakunek, należący do starej, niskiej damy. Ta usiadła przy drugim oknie, obok samotnie siedzącej młodej kobiety, która przez cały czas zajęta była czytaniem Tauchnica. Służący podał jej uważnie jakiś nader tajemniczy kosz, który właścicielka obiema rękami objęła, bojąc się, by jej kto tego skarbu nie wydarł. Twarz

jej nosi na sobie cechę spokoju i niknie prawie wśród wstątek staromodnego kapelusza. Gdy nieco nabrała tchu, sądzi, iż winus jest dać wyasnienie, dlaczego sąsiednie, wolne coupé I klasy, zmieniła na obecne:  
 — Tamto coupé zanadto samotne, ja zaś nie czuję się tam zupełnie bezpiecznie! Teraz dzieją się takie straszne historie na kolejach! A prztem tyle tonelów! W damskim coupé przynajmniej można się ukryć! Panie pozwolą... — prztem uchyla i pokrywkę tajemniczego kosza, z którego wygląda głowa białoczarnej pieszki — nieprawdaz Joli, iż byłoby nas oboga szkoda!  
 Naturalnie, niebardzo bezpiecznie samemu w jednym coupé podróżować! Nawet we dwójkę można się uarazić na niebezpieczeństwo zamordowania, jak to się stało pewnemu małżeństwu, gdy jechał przez tunel, lecz gdzie to było? Wtem stała się ściana przepokojowej coraz bardziej strome i skaliste, lokomotywa wydała trzy przeraźliwe gwizdnięcia — tunel! Oczy wszystkich zwróciły się na mde błote światła w górze, którego dotąd nikt nie zauważył. Jeszcze kilka minut, zanim pociąg znów na świat wyjedzie trwa przyn-bijające milczenie.  
 — W Rosji wysadzają dynamitem nieraz całe pociągi. — dała się słyszeć przywzeczajona do podróży spekulanta.  
 Na wspomnienie o Rosji odłożyła samotna dama swego Tauchnica. Słowa te zdawały się ją budzić jakby ze snu. Nie jest ona zbyt młoda, nosi czarne, gładko uczesane włosy i siedzi bardzo prosto. Na ocy na nasunięta czarna woalka. Nie czytała wcale, wzrok jedynie ślizgał się po markowych literach mechanicznej, a książka służyła za wachlarz, którym osłonięta mogła swobodnie oddać się myślom. Rosja! Dynamit! Jakież te słowa przykro brzmią! Zwolna przechodzi ją dreszcz, wyrwa się mimowolne westchnienie przez usta, usiłujące się usmiechnąć.  
 — Przecież tam tak źle nie będzie, właśnie chcę się udać do Rosji.  
 — O, do Rosji! — woła blondynka, a jej krągłe, beznamiętne oczy utkwiły w niej, patrząc jak na cudo.

— Do Rosji! — powtarza stara dama — byłam tam przez dłuższy czas.  
 Przełotny wyraz radości o promienia twarz czarno ubranej kobiety.  
 — Pani długo bawiłaś w Rosji?  
 Jest ona gubernantką i przyjęła miejsce w pewnym domu w Petersburgu; po raz pierwszy, przed kilkoma godzi mi opuściła swoją ojczyznę, dom rodzicielski, bo twarda i nieugięta konieczność zmusza ją do tego, a tam w oddali rozciąga się nieokreślona, nieprzejrzema Rosja. Nie dziw, iż w smutku i to żółtło pocięby sprawja jej pewną ulgę.  
 Znow otwiera a się drzwiczki i wchodzi ładna, młoda panienska. Pieszek zaczyna gwałtownie szczełkac, co na naturalnie konduktor w swej wspaniałości czynności zmednie się zdaje być głuchym. Przybyła toruje sobie z usmiechem drogę i zarumieniona zajmując wolne miejsce. Ma na sobie śliczną sukienkę wiosenną. Wszystko na niej, od oczu do sprzączki u kufka, lśni się i błyszczy. Powoli ściga rękawiczkę — patrz i na palec lśni się szeroki, ciężki pierścień żareczynowy; po kilku zamienionych słowach z towarzyszkami podróży, wychodzi na jaw tajemnica: jest narzeczoną, udaje się do Berlina, by swoich brzydek rodziców odwiedzić — a jej narzeczonny — jakież to piękne słowo — będzie także przy tem, bo ją chce sam przedstawić i — znów rumieniec rozlał się po jej twarzy. Ach, narzeczoną!  
 — A ile pańi masz lat, jeśli wolno spytać?  
 — Niespełna siedmnaście.  
 Następuje sensacja. Niespełna siedmnaście, a już narzeczoną! Słowa te, podobne do jasných promyków słońca, wkradających się do ciemnych kryjówek naszej duszy i oświecających ja lubem światłem i nadzieją.  
 Dzielna małżonka okaleczonego przypomina sobie jasne dni przed chorobą męża — ach, nie trzeba być niewdzięczną! I ciężkie powinności są szczęściem, lecz dla silnych dusz!  
 Młodszy starsi damy błagają się ciągle w miononym czasie złotej młodości — rozlega się dzwignaczna muzyka, tłumy wielbicieli otaczają ją jest

znów czarodziejką której spojrzania i usmiech zdają się rozdzielać bogactwa. Drżąca z lekka ręką gładka jedwabista sierć pieszka, jak gdyby chciała powiedzieć: „Nieprawdaz, Joli, iż musimy się zadowalać, ty w koszyku, a ja w swej willi.” Następnie opowiada gubernantce, jak pięknie było wówczas w Petersburgu, gdy ona się tam czuła szczęśliwą, prztem jej blade oczy błyszczą. Rosja teraz nabiera u młodej nauczycielki wartości; zaczyna wolniej oddychać, jest przeciw młodości i chce zostać dzielną i odważną.  
 Jeszcze jeden dodek! Konduktor przeprosza za przepełnienie wagonu, pakunki się rozsuwają, by zrobić wolne miejsce dla przybyzsa, tylko czwartą część miejsca! więcej bowiem nowa kobieta w swej skromności nie żąda. Jest to osoba, której twarz wygląda bardzo staro, a twóźliwie wytrzeszczone oczy zdają się oczekiwać jakiegoś nieszanego poselstwa. Trzyma w ręku elegancką skórną torebkę, ręce jej jednak nie są delikatne, wyglądają bowiem, jak gdyby do ciężkiej pracy były przywykłe. Siedzi bez ruchu i obawia się nawet oprzeć; zdaje się, że pierwszy raz jedzie koleją. Nie ma od czego rozpocząć z nią rozmowę, a może chciało ją zostawić wśród rozmyślań. Tymczasem pogadanka बीच się żywo dała. Ona jedna, nie biorąc w niej udziału, wydała jej, jak gdyby z jakiegoś ciemnego zakątka dopiero na świat się wydobyla, a przypadek żartownisi czuje do niej jakiś niepokonywany wstręt.  
 I dalej! Stępa telegraficzne pomykania w regularnych odstępach, jakby dawały takt ruchowi pociągu. W dłuższych przerwach migają numerowane domki strażników. Dalej i dalej — obraz po obrazie. W jakimś miasteczku wjez jarmark, z niektórych otwartych okien szła podzwonienność; teraz roztacza się świeża zieleność lasu, znów ciągną się barwne łąki i pola, na których pracują ludzie. Ach! tam wśród bałwanów emur okazuje się zapadająca tarcza słońca! Złocista aureola pokoiu rozciąga się nad wstami i osadami. Nagle daje się słyszeć zgiełk, pociąg stanął na dworcu. Przez otwarte drzwiczki wpadają z szelstem dzienniki, które natychmiast są rozchwytywane. Oczy wszystkich utkwiły w jedno wydrukowane zwi-

W. WYKONANIE Magistratu Galanterijnego plac Rybnański 1. 1. — poleca kufry, torbki i inne przybory do podróży.





